[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: _top]Ofício nº 165/2025
Santo Cristo, 8 de abril de 2025.
Ao Excelentíssimo Presidente da Câmara de Vereadores,
Gilmar Luís Thume,
Santo Cristo/RS.
Assunto: Indicações.
Ao cumprimentar Vossa Excelência com o maior respeito, em atendimento ao disposto no art. 163 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores, encaminhamos manifestação quanto às Indicações protocoladas na Sessão Ordinária do dia 10.03.2025 e objeto do Ofício nº 54/2025, conforme segue:
Protocolo nº 17.539/529/25, de autoria do Vereador Márcio Luís Weirich:
Solicita estudo técnico, de planejamento, identificação e que, após concluído, se contrate uma equipe com conhecimento específico no sentido de fazer pequenos reparos em vias públicas pavimentadas com pedras irregulares, que apresentarem problemas do tipo afundamento, soltura de pedra,etc:
A Indicação não foi acolhida, pois esses reparos estão contemplados dentre as atribuições e são executados pela Secretaria Municipal do Desenvolvimento Urbano, Econômico e Turismo, quando a melhoria for realizada na zona urbana, e pela Secretaria Municipal do Desenvolvimento Rural e Agronegócio, quando a melhoria for realizada na zona rural.
Protocolo nº 17.540/530/25, de autoria do Vereador Fernando Luís Diel, com associação da Bancada do MDB, representada pelos vereadores e vereadora: Fernando Luis Diel, Gilmar Luís Thume, Leonardo Miguel Engelmann, Patrícia Froelich Weschenfelder e Paulo César Lugoch, pela Bancada do PDT, representada pelo Vereador Cinésio Francisco Angst e pela Bancada do PT, representada pelo Vereador Márcio Luís Weirich, Sicmar Luís Stumm e pelo Vereador José Luís Seger:
Solicita que seja oficiado o DNIT, para que sejam instalados redutores de velocidade na BR 472, nas proximidades do entroncamento que liga a localidade de Rolador Baixo e Linha Divisa:
A Indicação foi acolhida, visto que o Executivo Municipal já encaminhou ofício ao DNIT, conforme cópia em anexo.
Protocolo nº 17.541/531/25, de autoria do Vereador Fernando Luís Diel, com associação da Bancada do MDB, representada pelos vereadores e vereadora: Fernando Luis Diel, Gilmar Luís Thume, Leonardo Miguel Engelmann, Patrícia Froelich Weschenfelder e Paulo César Lugoch, pela Bancada do PDT, representada pelo Vereador Cinésio Francisco Angst e pela Bancada do PT, representada pelo Vereador Márcio Luís Weirich, Sicmar Luís Stumm e pelo Vereador José Luís Seger:
Indica que seja oficiado o DNIT, para que seja realizado estudo técnico no trecho que compreende a 3ª pista da BR 472, na localidade de Vila Salto, para que seja instalada rotatória e/ou sejam colocados tachões na entrada de acesso, para que se permita de forma segura a realização de manobra de conversão à esquerda na pista de rolamento para divisão de fluxos de sentidos opostos no entroncamento, bem como de travessia pela pista:
A Indicação foi acolhida, visto que o Executivo Municipal já encaminhou ofício ao DNIT, conforme cópia em anexo.
Protocolo nº 17.542/532/25, de autoria de autoria do Vereador Sicmar Luís Stumm, com associação da Bancada do PDT, representada pelo Vereador Cinésio Francisco Angst:
Indica para que seja criado um plano para ministrar junto aos alunos das escolas do município práticas de primeiros socorros. Com aulas teóricas e práticas:
A Indicação não foi acolhida, pois já existem vários outros projetos paralelos que interferem na execução da grade curricular do ensino, e, ainda, cabe salientar que essa matéria seria mais adequada para alunos que frequentam o ensino médio, pois entende-se que o assunto seria melhor assimilado pelos alunos dessa faixa etária.
Limitados ao exposto, subscrevemo-nos
Respeitosamente,

Charles Thiele,
[bookmark: _GoBack]Prefeito.

image1.png
sANTO ...
‘ CRISTO “5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
M MUNICIPIO DE SANTO CRISTO

¥
Rua Vinte e Cinco de Julho, 133, Centro, Santo Cristo/RS, 98960-000 Inovar para o~
553541-2000 | www.santocristo.rs.gov.br | comunicacao@santocristo.rs.gov.br crescer m c r~J